La question posée par la cohérence du Père Nicolas avec lui-même est ainsi précisée, mais seulement reculée. Comment se peut-il que : « Si on considère alors cet instant [de l'élection] comme le point terminal de ce temps où la non-considération n'était pas un *defectus* » (p. 203, -6), cette « considération » soit *seulement de raison* ? Le Père Nicolas ne nie évidemment pas une continuité psychologique qui est évidente entre l'élection mauvaise et la non-considération qui lui est antécédente. La non-cohérence ne surgit-elle donc pas de nouveau ? Non. Et il suffit, pour dissiper cette crainte, de bien

comprendre le présupposé sur lequel nous avons déjà insisté : « Or le péché se compose de trois éléments : son sujet, l'acte volontaire, autrement dit la volonté en acte second » (p. 512, 7-9). Le Père Nicolas confond, au moins en fait, la volonté en acte second avec cet acte second lui-même. Et un très légitime souci de rigueur l'amène à résorber la réalité en ce qui en est circonscrit par un point de vue formel. Le Père Nicolas, théologien du péché, considère à bon droit l'acte qui constitue le péché effectivement.

Mais cet acte est visualisé si « formellement », si exclusivement comme acte, qu'il devient une entité abstraite : parce qu'il se trouve isolé de son sujet réel, savoir la volonté le produisant. Dans ces conditions, ce qui n'est pas l'acte second est hors considération ; et, par conséquent, référer à cet acte second quelque chose qui n'est pas lui, *se « référer » là est « de raison »*. Même si on ne nie aucunement le caractère réel de ce qui est référé, le « référer » est inéluctablement « de raison », parce que la réalité du péché est supposée consister exclusivement en l'acte second.

On rend compte ainsi – l'hypothèse est-elle juste ? – de ce que « considérer l'instant de l'élection comme le point terminal du temps où la non-considération n'était pas un *defectus* », ce soit une considération « de raison ». Toute la réalité du péché, c'est l'acte de l'élection et son instant. Ce qui est antécédent est réel, mais c'est une autre réalité, qui n'est pas celle du péché. Le référer à la réalité du péché, c'est une considération de la raison. Le Père Nicolas ne nous paraît être cohérent avec lui-même qu'à la condition d'envisager l'acte second précisément. Et si, en retour, on admet a priori comme il se doit cette cohérence, on voit avec quelle rigueur le Père Nicolas est fidèle au conceptualisme abstrait. L'objet de la théologie, c'est le péché en soi, entité supputée parfaitement déterminée. Mais est-ce bien le péché tel qu'il est ?